CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete da Vereadora

ANTONIA CARVALHO DE A. ALBUQUERQUE - TOINHA

Transamazônica, Av. Hiléia Quadra 02 – A
Agropolis do INCRA - Gab. 07 - 3° Andar

Marabá – Pará – Brasil
CEP: 68.500 - 000

REQUERIMENTO Nº. 059/2014

Assunto: SOLICITAÇÃO AO SUPERINTENDENTE REGIONAL DA CAIXA ECONOMICA FEDERAL DE

INFORMAÇÕES SOBRE A RETIRADA DA CASA LOTÉRICA DO BAIRRO MORADA NOVA. REITERA

REQUERIMENTO Nº 106 DE 2013.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve na forma regimental e após ouvir o Plenário desta Casa de Leis, requer o

encaminhamento ao Superintendente da Caixa Econômica Federal de informações sobre a retirada da Casa

Lotérica do bairro Morada Nova.

Considerando a reivindicação dos moradores que sofrem com a falta de uma agência da Casa Lotérica, pois

a mesma facilita o pagamento de contas como: água, luz, boletos bancários, além de recebimentos como o PIZ,

Bolsa Família, FGTS e INSS. Considerando ainda, que o referido bairro conta com cerca de 15 mil habitantes

carentes desse atendimento e assim precisam se deslocarem até o centro da cidade, o que torna uma viagem

cansativa e demorada, além disso, o bairro se encontra em pleno processo de expansão.

Diante do exposto, solicito ao soberano Plenário desta Casa de Leis a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, 24 de Junho de 2014.

_______________________________________________________________
Antônia Carvalho de Araújo Albuquerque

Vereadora Toinha – PT